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Mestské zastupiteľstvo 

v Banskej Štiavnici schválilo 

rozpočet mesta pre rok 2019. 

Na jeho jednotlivé hlavné 

položky (príjmy, výdavky) 

sme sa opýtali vedúcej ekono-

mického odd. MsÚ Ing. Kamily 

Lievajovej:

„Rozpočet Mesta Banská Štiavnica bol 

schválený vyrovnaný s miernym prebyt-

kom. Príjmy aj výdavky tvoria 8,8 mil. 

EUR. Rok 2019 bude mimoriadny tým, 

že Banská Štiavnica bude prvým sloven-

ským mestom kultúry, z čoho vyplývajú 

aj zvýšené výdavky na kultúrne akcie, 

ktoré budú z prevažnej časti hradené do-

táciou z Fondu na podporu umenia. 

Blížia sa Vianočné sviatky, čas, 

ktorý dáva príležitosť ľuďom 

s dobrým srdcom pomôcť na 

Vianoce tým menej šťastným 

vo svojom okolí. 

Príležitosť prispieť druhým ku kraj-

ším Vianociam máme opäť aj tento 

rok. Mesto Banská Štiavnica v  spo-

lupráci s  p. Petrom Ernekom sa aj 

tentokrát rozhodli pomôcť k  vytvo-

reniu lepších vianočných sviatkov 

tým, ktorí sú v núdzi a každá pomoc 

je pre nich odmenou. Opäť nám mô-

žete pomôcť a vyčariť úsmev na tvá-

rach ľudí, ktorých poznáte a myslíte 

si, že by ich naša pomoc potešila. Na-

píšte nám typ na človeka, ľudí, prí-

padne krátky príbeh o situácii, v akej 

sa nachádzajú, majú možno ťažšiu 

životnú situáciu a naša pomoc by sa 

im zišla. Práve týmto ľuďom pomô-

žeme prispieť ku krajším Vianociam 

prostredníctvom poukážok na nákup 

potravín.

Vaše listy môžete doručiť na Mestský 

úrad do klientského centra, Námestie 

sv. Trojice č. 3, vložiť do schránok Štiav-

nických novín, alebo poslať mailom na 

eva.greganova@banskastiavnica.sk, 

do termínu 13.12.2018.

Zároveň chceme týmto poprosiť a vy-

zvať aj ostatných podnikateľov, fi r-

my v  našom meste, ktorí by mohli 

prispieť. Pridajte sa k nám, aby sme 

mohli darovať krajšie Vianoce viace-

rým ľuďom v  núdzi a  týmto spôso-

bom im pomôcť obohatiť Vianoce.

Eva Gregáňová

Rozpočet mesta pre rok 2019

Pomôžte ľuďom v núdzi 
prežiť krajšie Vianoce

Korzo na Trotuári  foto Ján Petrík �3.str.

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 – 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT – emočná sloboda

Pozvánka
V zmysle zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení, v znení ne-

skorších zmien a doplnkov, §-u 12 

odst. 1 a §-u 13 ods. 4 a) zvolávam 

ustanovujúce zasadnutie Mestské-

ho zastupiteľstva v  Banskej Štiav-

nici na deň 5. december 2018 

(streda) o  13:00. Zasadnutie sa 

uskutoční v  zasadacej miestnosti 

historickej radnice, prízemie č. dv. 

4. Srdečne Vás pozývam! 

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Ambulancia 
pohotovostnej služby pre do-

spelých. Ambulancia sa nachádza 

na ulici Bratská 17, v  areáli ne-

mocnice v Banskej Štiavnici.

Ordinačné hodiny:

Pondelok – piatok (od 16:00 popo-

ludní – do 22:00 večera)

Víkendy a sviatky (od 7:00 – 22:00)

Ambulancia pohotovostnej služby 

pre dospelých nie je od 1.7.2018 

návštevná. To znamená, že pri 

akýchkoľvek zdravotných ťažkos-

tiach Vás ošetria len priamo v am-

bulancii pohotovostnej služby. 

Deti do 19 rokov sa neošetrujú, 

ošetrenie poskytuje Detská poho-

tovostná služba Zvolen. V prípade 

akýchkoľvek informácií volať na 

tel. číslo: 0910 864 864. Ochotne 

Vám poradíme!

H.A.M. Academy, s.r.o.
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26.11.

DIÁR
z programu

primátorky

 Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

Uskutočnilo sa prijatie členov 

Únie nevidiacich.

 Pracovné rokovania.

 Príprava ustanovujúceho Mest-

ského zastupiteľstva v Banskej 

Štiavnici.

27.11.

 Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie k zriadeniu 

orgánov Mestského zastupiteľ-

stva v Banskej Štiavnici.

28.11.

 Pracovné rokovanie s  generál-

nou riaditeľkou Slovenského 

pozemkového fondu Bratislava.

29.11.

 Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Príprava ustanovujúceho Mest-

ského zastupiteľstva v Banskej 

Štiavnici.

 Prerokovanie ekonomiky Tech-

nických služieb, m. p., Banská 

Štiavnica.

30.11.

 Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

1.12.

Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková

Rozhodnutím zo dňa 9.4.2018 

Ministerstvo vnútra Sloven-

skej republiky ako sprostred-

kovateľský orgán schválilo 

žiadosť Mesta Banská 

Štiavnica o poskytnutie 

nenávratného fi nančného 

príspevku v rámci operačného 

programu ľudské zdroje na 

projekt – 

Názov projektu: Nové stojiská 

v lokalite Šobov pre zdravší život 

rómskych komunít

Kód žiadosti: NFP312060J022

Kód výzvy:

OPLZ-PO6-SC611-2017-1.

Výška poskytnutej dotácie:

11 721,75EUR

Výška spolufi nancovania:

616,93EUR

V  rámci projektu bolo postavené 

jedno murované stojisko pre 35 

bytov a komunitné centrum. Boli 

zakúpené nádoby na komunálny 

odpad, ktoré budú umiestnené do 

nového stojiska, spolu s nádoba-

mi na separovaný odpad. Moni-

torovanie vybudovaného stojiska 

zabezpečuje jedna otočná IP ka-

mera.

V  okolí bytoviek a  v  celej lokali-

te Šobov sa nachádzal nezákon-

ne umiestnený komunálny odpad 

(čierne skládky), ktorý bol v rám-

ci projektu odstránený a priestor 

upravený.

Vybudovaním stojiska, odstráne-

ním čiernych skládok a vyčistenie 

lokality tak zvýši kvalitu bývania 

obyvateľov v  tejto oblasti. V  bu-

dovaní stojísk budeme postupne 

pokračovať. 

RRaMV

Nové stojisko 
v lokalite Šobov

Ako každoročne, tak aj 

tento rok bude pre občanov 

bez domova od 1.decembra 

2018 k dispozícii priestor na 

prenocovanie v nepriaznivých 

klimatických podmienkach, 

ktoré zriadilo Mesto Banská 

Štiavnica. 

Občania žijúci na „ulici“ tu majú 

možnosť prenocovania, ako aj 

zabezpečenia osobnej hygieny 

a  starostlivosti o  bielizeň pro-

stredníctvom prania a  sušenia. 

Na tento účel slúži k  dispozícii 

práčka a  sušička. Priestor je vy-

bavený sprchovým kútom, dvomi 

WC, kuchynkou a celkovým poč-

tom lôžok 10. Evidenciu nocľa-

hov a  kontrolu priestoru bude 

ako obvykle vykonávať mestská 

polícia. Príspevok za poskytnu-

té služby bude vo výške 0,50€/

noc, sprchovanie – 0,10€, pra-

nie, sušenie – 0,20€. Vyzbierané 

poplatky budú použité na zabez-

pečenie čistiacich, pracích pro-

striedkov a na iné výdavky súvi-

siace s prevádzkou priestoru.

Eva Gregáňová

Pomoc občanom 
bez domova v zimnom období

Nocľaháreň pre bezdomovcov foto Michal Kríž

Mikuláš 
v Banskej Štiavnici

6.12.2018 – kultúrne centrum 

16:00 – 18:00.

Program:

16:00 – 16:20 hod. – Materská škola 

sv. Františka Assiského – Od Ondre-

ja do Vianoc

16:25 – 16:40 hod. – Erik Forgáč 

a jeho čarovný svet

16:45 – 17:00 hod. – MŠ 1.Mája – 

Križovatka

17:00 – 17:15 hod. – CVČ – Aplause 

Tancom k radosti

17:20 – 17:45 hod. – Erik Forgáč 

a jeho čarovný svet

18:00 hod. – Rozsvietenie vianočné-

ho stromčeka na Námestí sv.Trojice

Súčasť programu:

• tvorivé dielne pre detičky aj ma-

mičky

• pečenie a maľovanie medovníčkov

• detský vianočný punč

• Mikuláš a sladkosti pre dobré deti

OKŠaMK

Čistenie okolia
„Pátrovských“ schodov

V  najbližších dňoch sa usku-

točnia vypilovacie práce oko-

lia „Pátrovských“ schodov. Prosím 

Vás o  dodržiavanie maximálnej 

bezpečnosti pri prechode týmito 

schodmi.

Budú odstránené prevažne kríko-

vé náletové podrasty. Následne 

v  jarnom období v  rámci projek-

tu „Zelené obce“ bude realizovaná 

náhradná výsadba. Veríme, že po-

stupnou systematickou starostli-

vosťou o verejnú zeleň vytvoríme 

príjemné a bezpečné prostredie.

RRaMV

Pozvánka
Živena – Spolok slovenských žien, 

MO Banská Štiavnica Vás srdečne 

pozýva do Divadla JGT vo Zvole-

ne na predstavenie: Pasca na myši 

– dňa 13.12., odchod z Križovat-

ky o 16:00.

Cena: 10EUR 

(vstupenka + doprava)

Prihlásiť sa môžete čo najskôr 

u  členiek výboru, alebo na t.č.: 

0907 794 180, 0911 608 524.

Zároveň Vás pozývame na taneč-

ný podvečer, ktorý sme pre Vás 

pripravili dňa 5.12.o 17:00 v Spo-

jári, cena: 3EUR. Tešíme sa na Vás! 

R. Taligová

Informačné 
centrum
Banská Štiavnica. 

Otváracie hodiny: každý deň,

december: 8:00 hod. – 16.00 hod.

Nám. sv. Trojice č.6

969 01 Banská Štiavnica

e-mail: ic@banskastiavnica.sk

tel.: +421 45 694 96 53

MsÚ
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Mesto Banská Štiavnica sa 

stáva čoraz viac atraktívnou 

a vyhľadávanou destináciou, 

čo každoročne priťahuje 

viac návštevníkov, nielen zo 

Slovenska. 

Zvyšovaním návštevnosti v  mes-

te dochádza nielen k  väčšej frek-

vencii chodcov, ale aj k zhusťovaniu 

premávky, čo podnietilo mesto rie-

šiť zvýšenie bezpečnosti cestnej pre-

mávky. 

Mesto zabezpečilo bezpečnosť chod-

cov v  historickom centre mesta vy-

výšenými priechodmi pre chodcov 

v rámci rekonštrukcií miestnych ko-

munikácií. Snahou samosprávy je 

zvýšiť bezpečnosť chodcov aj v  os-

tatných častiach mesta, nielen v jeho 

centre, predovšetkým v miestach so 

zvýšenou frekvenciou obyvateľov 

a návštevníkov – pri autobusovej sta-

nici, supermarketoch, nemocnici, ale 

aj v  miestach so zvýšenou frekven-

ciou detí (základné školy). 

Mesto Banská Štiavnica preto v rám-

ci Výzvy č. I. Prezídia Policajného 

zboru 2018 požiadalo o poskytnutie 

dotácie na projekt s názvom „Zlepše-

nie bezpečnosti cestnej premávky v meste 

Banská Štiavnica“ a bolo úspešné.

Prostredníctvom poskytnutej do-

tácie z  rozpočtovej kapitoly Minis-

terstva vnútra Slovenskej repub-

liky, v  rámci Výzvy č. I. Prezídia 

Policajného zboru 2018 vo výške 

24  000,00EUR so spolufi nancova-

ním z  vlastných zdrojov vo výške 

1 282,35EUR sa označí 5 priechodov 

pre chodcov optickým zvýraznením 

LED dopravnými gombíkmi so sen-

zorom pohybu chodca.

V rámci projektu budú riešené nasle-

dovné priechody pre chodcov, ktoré 

sa nachádzajú na miestnych komuni-

káciách vo vlastníctve Mesta Banská 

Štiavnica, a to konkrétne na ulici Dol-

ná, Križovatka, L. Svobodu – 2 prie-

chody, ul. Bratská.

RRaMV

Do zvýšených výdavkov 

sa premietnu aj výdavky na zimnú 

údržbu, pretože v  zmysle novely cest-

ného zákona je mesto povinné starať 

sa o schodnosť chodníkov v meste, táto 

povinnosť pripadala doteraz vlastní-

kom alebo správcom nehnuteľností. Aj 

v roku 2019 má mesto v štátnom roz-

počte vyčlenené prostriedky na úpra-

vu verejných priestranstiev v  mestskej 

pamiatkovej rezervácii. Z  týchto pro-

striedkov bude mesto pokračovať v re-

konštrukcii Ulice Antona Pécha a Ulice 

Jána Palárika. Mesto do rozpočtu 2019 

zapája aj vytvorený rezervný fond, 

z  ktorého by sa mala v  budúcom roku 

uhradiť projektová dokumentácia na 

výstavbu záchytného parkoviska na ul. 

Mierová ako vstup do mesta a niektoré 

ďalšie výdavky, ako napr. spolufi nan-

covanie nákupu zariadenia na kompo-

stáreň, ktorú budujú Technické služby, 

m.p. Na bežnú údržbu ciest a chodníkov 

mesto vyčlenilo v rozpočte 150 000€.“

Ďalšou zaujímavou informáciou je 

aj to, že v  roku 2019 mesto uhra-

dí všetky komerčné úvery, čím sa 

minimalizuje zadlženosť mesta 

a  v  prípade potreby nových inves-

tičných akcií nebude problém s prí-

padným získaním nového úveru.

Keďže sa mení aj zákon o  odme-

ňovaní zamestnancov vo verejnej 

správe, ktorý sa týka aj pedagogic-

kých a  nepedagogických zamest-

nancov škôl a  školských zariadení, 

bolo potrebné aj v  rozpočte vyčle-

niť viac prostriedkov na mzdy, či už 

pre zamestnancov mesta, ale hlav-

ne pre školy a  školské zariadenia 

v  zriaďovateľskej pôsobnosti mes-

ta a samozrejme mzdy porastú aj na 

Technických službách, m.p..

Za aktuálne info poďakoval

Michal Kríž

NOVINKY

�1.str.

Rozpočet mesta pre rok 2019

Zlepšenie bezpečnosti 
cestnej premávky v meste Banská Štiavnica 

Podávanie 
žiadostí 
o  poskytnutie dotácií z  roz-

počtu Mesta Banská Štiavni-

ca podľa VZN č. 2/2018 pre rok 

2019. 

Mesto Banská Štiavnica oznamu-

je, že do 31.12.2018 je termín pre 

podávanie žiadostí o poskytnutie 

dotácie na rok 2019 pre právnic-

ké osoby a fyzické osoby – podni-

kateľov podľa §3 VZN č. 2/2018.

V  zmysle Všeobecne záväzného 

nariadenia Mesta Banská Štiav-

nica č. 2/2018 o  poskytovaní 

dotácií z  rozpočtu Mesta Ban-

ská Štiavnica, je potrebné žia-

dosť podať písomnou formou na 

predpísanom tlačive, ktoré náj-

dete v  klientskom centre mest-

ského úradu alebo priamo na 

stránke Mesta Banská Štiavnica 

http://www.banskastiavnica.sk/

stranka_data/subory/ako-vyba-

vit/20181108-ziadost-o-dotacie.

pdf.

Kompletne a správne vyplnená 

žiadosť o  poskytnutie dotácie 

musí obsahovať povinné prílo-

hy (kópie):

• zmluva alebo potvrdenie o zria-

dení bankového účtu, ktorého 

vlastníkom je žiadateľ,

• výpis z registra trestov na práv-

nickú osobu, ktorý je vedený 

Generálnou prokuratúrou Slo-

venskej republiky,

• doklad o  založení subjektu – 

zriaďovaciu listinu, zakladateľ-

skú zmluvu, stanovy s  potvr-

dením registrácie /občianske 

združenia, neziskové organizá-

cie, záujmové združenia a pod./

• ďalšie dokumenty týkajúce sa 

projektu

• čestné vyhlásenia žiadateľa /

príloha č. 1/

V prípade nejasností kontaktujte:

mestský úrad, ekonomické 

odd., Jozefa Páchniková, tel.č.: 

045/694 96 32, e-mail: jozefa.

pachnikova@banskastiavnica.sk

MsÚ

Oznámenie
Vážení spoluobčania! Dovoľujeme 

si Vám oznámiť, že od 22.11.2018 

je na cintoríne „Frauenberg“ vyko-

návaný výrub drevín. Žiadame Vás 

preto o  trpezlivosť a  dodržiavanie 

maximálnej bezpečnosti pri náv-

števe cintorína. 

MsÚ

INZERCIA
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Zásadné zvýšenie ceny 

ukladania zmesového 

komunálneho odpadu na 

skládku

Treba sa pripraviť na zásadný ná-

rast ceny za uloženie zmesového 

komunálneho odpadu na skládku. 

Je to ten zvyšný odpad, čo nepatrí 

do farebných nádob na triedený 

zber. V r.2019 zdražie zneškodne-

nie tohto odpadu pre mesto Ban-

ská Štiavnica až o  62% v  porov-

naní s  r.2018. Pokiaľ nebudeme 

poriadne triediť a  kompostovať 

bioodpad, mesto bude musieť pre-

mietnuť zvýšené náklady do po-

platku za komunálny odpad.

Zmluva na odvoz a zneškodnenie 

zmesového komunálneho odpa-

du (ZKO) z Banskej Štiavnice bola 

platná do konca októbra 2018. 

Preto sme museli túto službu opäť 

obstarať. Časť ZKO už neprekladá-

me, ale po vyzbieraní ho vozíme 

priamo na skládku v Bzenici, kto-

rá je najbližšie a ponúkla najnižšiu 

cenu za uloženie odpadu. I napriek 

tomu a po zarátaní prepravy doš-

lo k navýšeniu ceny o 55%. Výho-

dou priameho vozenia odpadu na 

skládku je odľahčenie prekládky 

zberného dvora.

Ďalšiu časť ZKO naďalej prekladá-

me na prekládkovej stanici zber-

ného dvora. Doterajší odberateľ 

odpadu zvýšil cenu za prepravu 

a  uloženie na skládke po skonče-

ní zmluvy od 1.11.2018 o 55% čo 

na celkovej cene vrátane preklád-

ky predstavuje nárast o  cca 40%. 

Aj tak je tento súčasný odbera-

teľ najlacnejší, čo nám potvrdil aj 

prieskum trhu. Služba sa momen-

tálne obstaráva.

Zmesový komunálny odpad je jed-

noducho drahý a  bude ešte drah-

ší. Od 1.1.2019 sa zásadným spô-

sobom menia poplatky za uloženie 

odpadov na skládkach – tzv. sklád-

kový poplatok. Do konca r. 2018 je 

pre ZKO tento poplatok na úrov-

ni 5,04€/t. Od nového roka bude 

výška poplatku závisieť od miery 

vytriedenia komunálneho odpa-

du v  meste/obci podľa nasledov-

nej tabuľky:

Mesto Banská Štiavnica spadá do 

položky č. 3 s úrovňou vytriedenia 

komunálneho odpadu 20 – 30%, 

čo znamená sadzbu skládkového 

poplatku 10€/t. Po zarátaní toh-

to navýšenia a aj zvýšenej ceny za 

uloženie na skládku od prevádz-

kovateľa skládky, dôjde k  celko-

vému navýšeniu ceny za odvoz 

a  zneškodnenie ZKO pre mesto 

Banská Štiavnica o cca 62% v po-

rovnaní so stavom do 31.10.2018.

Triedením odpadu a  komposto-

vaním sa dá veľmi výrazne znížiť 

množstvo ZKO produkované v do-

mácnosti. Infraštruktúra triede-

ného zberu je vytvorená, farebné 

nádoby sú rozmiestnené po mes-

te pomerne husto, rodinné domy 

majú vrecia na triedený zber. Zber-

ný dvor je otvorený teraz v  zim-

ných mesiacoch do 16:30 a  v  so-

botu ako vždy od 8:00 do 12:00 

h. Informácie, ako triediť, sú na 

http://odpady.banskastiavnica.sk. 

Kto chce triediť, má možnosť. I na-

priek tomu veľká časť papiera, 

plastov, skla či kovov stále kon-

čí v ZKO. Stačí sa pozrieť na pre-

kládku ZKO na zbernom dvore, čo 

všetko naši občania do ZKO hádžu 

a pritom by nemali. 

Najväčšiu zložku ZKO tvorí biood-

pad. Rodinné domy majú možnosť 

kompostovať doma, majú za to aj 

úľavu 10% na poplatku za odpad. 

Zatiaľ len málo z nich túto možnosť 

využíva. Viac o  domácom kom-

postovaní sa dozviete na http://

odpady.banskastiavnica .sk/

domace-kompostovanie/. Bytov-

ky zatiaľ nemajú možnosť triediť 

bioodpad, ale to sa čoskoro zme-

ní. Po dokončení kompostárne, čo 

predpokladáme v  05/2019 sa za-

čne zberať bioodpad aj z bytoviek. 

O  spôsobe vás budeme podrobne 

informovať.

Pokiaľ poriadnym triedením 

a  kompostovaním neznížime 

množstvo ZKO a  nezvýšime úro-

veň vytriedenia komunálneho od-

padu, mesto bude musieť zvýšené 

náklady na odvoz a zneškodnenie 

ZKO premietnuť do poplatku za 

komunálny odpad, čo pocítia pe-

ňaženky všetkých občanov tohto 

mesta. Pritom triedený zber je pre 

mesto zadarmo, fi nancuje ho or-

ganizácia zodpovednosti výrobcov 

(OZV) Envi-Pak, a. s.

Je na každom z nás, ako sa k zdra-

žovaniu ZKO postavíme a  či sa 

nám podarí znížiť jeho produkciu.

Miloš Veverka, 

Technické služby, m. p., BS

Položka
Úroveň vytriedenia komunálneho 

odpadu

Sadzba za príslušný 

rok v eurách. t-1

2019 2020 2021

1 <10%  17 26 33

2 10-20% 12 24 30

3 20-30% 10 22 27

4 30-40% 8 13 22

5 40-50% 7 12 18

6 50-60% 7 11 15

7 >60% 7 8 11

Ak nebudeme triediť a kompostovať, 
poplatok za odpad porastie

Ilustračné foto skládky ZKO (nie je z BŠ)  foto Archív autora

ponuka 
práce

1. Zodpovedný farmaceut, Lekáreň 

Helios, spol. s r.o., Dolná 3, B. Štiav-

nica, p. Beňo, tel.: 0905 418 616, 

e-mail: alfaomega67@gmail.com, 

VPM 1, VŠ 2st., nástup ihneď

2. Vodič nákladného motorového 

vozidla, Technické služby, MP, B. 

Štiavnica, Šoltésovej 1, B. Štiavnica, 

p. Heiler, tel.: 0456922244, VPM 1, 

ÚSO, nástup ihneď

3. Pracovník vo výrobe drevených a 

drevohliníkových okien, p. Svetlík 

– Mirador, Pletiarska 20, B. Štiavni-

ca, p. Štrbáková, tel.: 0456920616, 

e-mail: i.strbakova@mirador.eu, 

VPM 1, ÚSO, nástup ihneď

4. Automechanik, Durpal - Miloš 

Ďurica, s.r.o., L. Exnára 1307/11, 

B. Štiavnica, p. Psotná, tel.: 

0904 517 973, VPM 1, ÚSO, nástup 

ihneď

5. Barman/-ka, Radničné námestie 

10/B, B. Štiavnica, Juraj Mĺkvy , 

e-mail: jurajmlkvy@gmail.com, 

VPM 1, SO, nástup ihneď

6. Čašník, servírka/kuchár, Topky, 

s.r.o., Počúvadlo 199, p. Makovínyo-

vá: tel.: 0905 812 761, 0456994115, 

VPM 3+2, ÚSO, nástup ihneď

7. Čašník, servírka, NES Fortune, s. 

r. o., Námestie sv. Trojice 17, B. Štiav-

nica, p. Marko: tel.: 0907 039 187, 

VPM 1, SO, nástup ihneď

8. Frézar, J.G.- Služby Štiav-

nické Bane 416, p. Gregáň, tel.: 

0903649835, VPM 1, SO, nástup 

ihneď

9. Lektor sokoliarstva s ANJ, ZŠ 

s  MŠ Maximiliána Hella, Štiav-

nické Bane č. 128, Mgr. Pavel Mi-

chal RŠ, tel.: 0456929187, e-mail: 

zsmhella@pobox.sk, VPM 1, ÚSO, 

aspoň 2 roky praxe, nástup ihneď

Spracovala: Kosmeľová Ingrid

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredoslovenská 

energetika - Distribúcia, a.s.. Bez 

el. energie budú v Banskej Štiav-

nici: 4.12. v čase od 8:30 – 15:30 

v časti Banky na ul.: Vyhnianska. 

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár,

SSE - Distribúcia, a.s.
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kam v BŠ 
a okolí ?

Slovenský vodohospodársky 

podnik, š.p., ktorý sídli 

v našom meste, spravuje 

a udržiava niektoré štiavnické 

tajchy. 

Plní aj funkciu protipovodňových 

opatrení a údržbu vodných tokov. Na 

túto činnosť sme sa opýtali hovorcu 

SVP, š.p., Ing. Mariána Bocáka:

1. Čo sú to protipovodňové opat-

renia, kto ich vykonáva?

Podľa zákona č. 7/2010 Z. z. je 

ochrana pred povodňami defi nova-

ná ako súbor činností, ktoré sú za-

merané na zníženie povodňového 

rizika, na predchádzanie záplavám 

spôsobujúcim povodne a na zmier-

ňovanie nepriaznivých následkov 

povodní. Teda inak povedané budo-

vať také PPO, aby nedošlo k povod-

niam a ak k ním aj dôjde, aby boli 

škody čo najmenšie.

Medzi preventívne opatrenia patria 

aj tieto činnosti: opatrenia spomaľu-

júce odtok vody z povodia a zvyšujú-

ce retenčnú schopnosť povodia alebo 

podporujúce prirodzenú akumulá-

ciu vody, výstavba vodných stavieb 

na ochranu pred povodňami, výstav-

ba ochranných hrádzí a čerpacích sta-

níc, údržba vodných tokov.

A práve nádrže už v minulosti mno-

hokrát ukázali svoje opodstatnenie 

v  boji s  povodňami a  zachytávaní 

povodňových vĺn.

Tieto opatrenia vykonávajú správ-

covia vodných tokov, mestá a obce, 

ako aj majitelia nehnuteľností, kto-

ré môžu byť postihnuté povodňou.

2. Načo treba dávať dôraz pri pre-

vencii?

Pri prevencii sa zameriavame na 

niekoľko oblastí, a  to na protipo-

vodňové opatrenia na vodných to-

koch a vodných stavbách vykonáva-

né správcom toku a protipovodňové 

opatrenia v celom povodí toku, kto-

ré by mali zabezpečovať vlastníci po-

zemkov a stavieb. Ide najmä o správ-

ne obrábanie poľnohospodárskej 

pôdy, urbanizmus rešpektujúci dl-

hodobý vývoj povodňových situácií 

v danej lokalite a riadne udržiavanie 

zariadení na odvádzanie povrcho-

vých vôd do toku. 

3. Akú osvetu a informovať vyko-

náva SVP, š.p., pre širokú verej-

nosť?

V rámci propagácie činnosti SVP sme 

sa zamerali na sociálne siete, kde na 

FB profi le pravidelne pridávame za-

ujímavé príspevky či videá z povod-

ní a  zabezpečenia po povodni, ná-

ležitosť a  význam vodných stavieb, 

informácie o možnosti štúdia zame-

raných pre vodohospodárov či pri-

pravované projekty.

Okrem toho sa snažíme našu čin-

nosť prezentovať aj na rôznych od-

borných výstavách či eventoch a to aj 

prostredníctvom interaktívnych hier 

či publikácii určených pre malých aj 

veľkých.

Samozrejme naše výsledky a  opod-

statnenosť jednotlivých PPO prezen-

tujeme aj širokej verejnosti prostred-

níctvom printových, internetových 

médií či televízie.

4. Aké rekonštrukcie sa pripravu-

jú v najbližšom období?

V  budúcom roku sa nepripravuje 

žiadna rekonštrukcia historických 

tajchov v správe SVP, š.p.

Od roku 2014 bolo silnejšie obdobie 

v  plnení „Čiastkového projektu obno-

vy BŠ tajchov“, kedy sa realizovali re-

konštrukcie VS Dolná hodrušská, VS 

Evička, VS Veľká a Malá Richňava.

Činnosti na tajchoch sa teda budú 

zameriavať na pravidelnú cyklickú 

údržbu, menšie opravy vyplývajúce 

z Plánu opráv a údržieb, a prípadne 

operatívne riešenie mimoriadnych 

stavov a situácií.

Za informácie poďakoval

Michal Kríž

Protipovodňové opatrenia

Ing. Marián Bocák  foto Martina Ottinger

INZERCIA

30.11. As It Is. Pohybové pred-

stavenie. Galéria J. Kollára, 

Nám. sv. Trojice 8, BŠ, 17:00.

30.11. Vernisáž: Najkrajšia do-

volenková fotografi a. Kaštieľ 

a múzeum vo Sv. Antone, 16:00.

30.11. Miki Viki. Prezentácia 

aktivít Inex-u. Hostel Skautský 

dom, A. Pécha 2, BŠ, 18:00.

30.11. Koncert: Wild Anima /

FR/. KC Eleuzína, H. ružová 1, 

BŠ, 20:00.

30.11. Oldies disco v Bowlingu. 

Cosmopolitan 1, Zvonová 2, BŠ, 

22:00.

1.12. Tradičná zabíjačka s ľudo-

vou hudbou. Terasa u  Blaškov, 

Počúv. jazero, BŠ, 11:00.

1.12. Otužovanie na Počúvadle. 

Kúpanie s Jaštericami zo Štiav-

nice. Počúv. jazero, BŠ, 10:00.

1.12. AKI: Čajový workshop. 

Čajovo – hudobné podujatie. 

KC Eleuzína, H. ružová 1, BŠ, 

15:00.

1.12. Večer Karola Duchoňa. 

Najväčšie hity spieva Ľudo Ku-

ruc. Trotuar cafe, A. Kmeťa 14, 

BŠ, 20:00.

2.12. Malý farmársky trh. Pre-

daj regionálnych výrobkov. Pen-

zión Starý Hostinec, Sv. Anton, 

11:00 – 18:00.

3.12. Mikulášske popoludnie. 

Stretnutie Mikuláša s  deťmi 

ZUŠ BŠ, Nám. sv. Trojice 8/4, 

14:30 – 18:30.

3.12. Po.tvorenie alebo a.ma-

terske pondelky. Kresliaco-tvo-

rivý čas v  ženskom kruhu. Ter-

ra Permonia, Rad. nám. 14, BŠ, 

16:30 – 19:00.

3.12. Odhaľte svet Biblie. Pred-

náška Th Dr. J. Kučeru Nové 

stvorenie. KC, Kammerhofská 

1, BŠ, 17:00.

5.12. Mikulášske popoludnie. 

Mikuláš prinesie darčeky do ka-

viarne Divná Pani, A. Kmeťa 

120/8, BŠ, 16:00.

5.12. Zabudnuté Slovensko. 

Diskusia o  extrémizme a  aktu-

álnych témach. Art Cafe, Akade-

mická 2, BŠ, 18:00.

6.12. Mikuláš v kultúrnom cen-

tre. Mikuláš prinesie darčeky 

všetkým dobrým deťom, KC, 

Kammerhofská 1, BŠ, 16:00.

6.12. Th e Glossary of Broken 

Dreams. Premietanie fi lmu 

a diskusia s režisérom. KC Eleu-

zína, H. ružová 1, BŠ, 18:00.

Región Banská Štiavnica
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Základná škola Jozefa 

Horáka spolupracuje s 2. ZŠ 

v Moravskej Třebovej už viac 

ako desaťročie. 

Tento šk. rok sme rozvinuli ešte 

užšiu vzájomnú spoluprácu pro-

stredníctvom programu Erasmus+. 

Podarilo sa nám získať grant na 

krátkodobé výmeny skupín žiakov 

v projekte „Spoznajme sa ešte lepšie“.

A preto od 22.10. – 26.10.2018 sa 

16 žiakov našej ZŠ spolu so sprevá-

dzajúcimi učiteľmi zúčastnilo po-

bytu v  družobnej škole v  Morav-

skej Třebovej. Program pobytu bol 

zameraný predovšetkým na ob-

lasť športu. Žiaci si navzájom zme-

rali sily v  atletických disciplínach 

a odohrali vzájomné fl orbalové zá-

pasy. Učitelia TSV si vymenili tré-

ningové plány a  budú podľa nich 

postupovať až do mája 2019, kedy 

žiaci z partnerskej školy pricestujú 

k nám.

Okrem športu sa žiaci na návšte-

ve v Moravskej Třebovej zúčastnili 

prehliadky mesta, rôznych výletov 

v okolí. Tiež boli prítomní na sláv-

nostnej akadémii, ktorú organizo-

vala 2. ZŠ v Moravskej Třebovej pri 

príležitosti 100. výročia založenia 

Československa.

Na akadémii vystúpila s  pásmom 

slovenských piesní a tancov ďalšia 

skupina žiakov pod vedením p. uč. 

Kružlicovej. Na fi nančných nákla-

doch spojených s pobytom účinku-

júcich žiakov sa podieľala ZŠ Joze-

fa Horáka, Mesto Banská Štiavnica 

a RZ pri Základnej škole Jozefa Ho-

ráka.

Krátkodobá výmena skupiny žia-

kov bola prospešná pre žiakov 

a  učiteľov obidvoch škôl vo forme 

výmeny dobre praxe v predmete te-

lesná výchova, spoznávaním české-

ho jazyka, kultúry a tradícií, a vzni-

ku nových priateľstiev.

Ján Maruniak, 

riaditeľ ZŠ Jozefa Horáka

Návšteva v Moravskej Třebovej

Žiaci ZŠ J. Horáka  foto Archív autora

Môžu seniori tráviť jeseň 

svojho života aktívne aj 

v domove sociálnych služieb? 

Jednoznačná odpoveď je – áno.

Príkladom nám všetkým môže byť 

pani Gitka, ako ju všetci familiárne 

voláme. Táto 66-ročná obyvateľka 

Domova Márie na Striebornej uli-

ci v Banskej Štiavnici je veľmi aktív-

na nielen na spoločných aktivitách 

s  ostatnými klientmi, ale aj v  čase 

svojho osobného voľna. S  jej myš-

lienkami a  nespočetnými nápad-

mi tvoriť niečo nové a túžbou zane-

chať po sebe niečo pekné a užitočné 

vznikol projekt, ktorý sa uskutoč-

nil vďaka fi nančnej podpore Nadá-

cie SPP.

V  rámci tohto projektu v  priesto-

roch Domova Márie pravidelne pani 

Gitka šije rôzne výrobky z látok. Sú 

to užitočné textilné dielka, ako na-

príklad podsedáky na stoličky, vrec-

ká na príbor, voňavé levanduľové 

vrecká do skríň, ale najradšej vyrába 

veci pre radosť. Jej výrobky – mä-

kučké zvieratká, veľkonočné a via-

nočné ozdoby a  veľa iných drob-

ností – sa stali milými darčekmi 

pre našich klientov, ich príbuzných 

či návštevy, ktoré k  nám zavítajú. 

Svojou prítomnosťou a pracovitos-

ťou motivuje k aktívnemu „starnu-

tiu“ aj ostatných obyvateľov nášho 

domu. Tí sa v rámci projektu zapoji-

li do mnohých pomocných prác, ako 

je šmirgľovanie a pílenie dreva, su-

šenie levandule, výroba vreciek, či 

pomoc pri zdobení látkových via-

nočných ozdôb.

Ako hovorí pani Gitka ,,to je radosť, 

mať čo robiť.“ A nám robia radosť jej 

nové nápady a  výsledky jej šikov-

nosti a veľkej zručnosti.

Domov Márie,

Banská Štiavnica

Keď je veľa nápadov

Vianočné ozdoby  foto Archív DM BS

Medzinárodná 
súťaž 
videí s OMSD 2019

„Ak by som mal/a jeden deň v meste 

svetového dedičstva...“

Zapojte sa do súťaže s Organizá-

ciou miest svetového dedičstva! 

Vytvorte video v dĺžke 5 minút na 

tému: „Ak by som mal/a  jeden deň 

v  meste svetového dedičstva...“ Čo by 

ste navštívili? Aké sú podľa vás naj-

dôležitejšie atraktivity, ktoré je nut-

né v tento jeden deň navštíviť/zažiť? 

Čo by mal jednodňový návštevník 

mesta bezpodmienečne vidieť/za-

žiť, aby spoznal históriu mesta? 

Súťaží sa v dvoch kategóriách: od 

14 – 17 rokov a od 18 – 21 rokov.

Video musí mať dĺžku max. 5 minút 

a musí byť v angličtine alebo s an-

glickými titulkami, nahraté na You-

Tube.

1 500CAD pre víťaza v kategórii 14 – 

17 rokov, 3 000CAD pre víťaza v ka-

tegórii 18 – 21 rokov.

Víťazné videá budú prezentované 

počas Kongresu Organizácie miest 

svetového dedičstva v Krakove 2. – 

5. júna 2019.

Viac informácií na: https://www.

ovpm.org/program/international

-video-production-competition/

alebo henrieta.godova@banskas-

tiavnica.sk

Do súťaže je potrebné sa pri-

hlásiť do 11. januára 2019 

na adresu: henrieta.godova@

banskastiavnica.sk

MsÚ

Pozvánka
Na známosť sa všetkým dáva, že 

po roku sa zabíjačkové hody slá-

via. A ako dobrým zvykom býva, 

ľadové medvede počúvadliansku 

vodu okúsia. 1.12.2018 na Počú-

vadle U  starej Blaškovej o  10:00 

hod. Kým prasa zabijú a  hurky 

z neho upečú, my sa budeme kú-

pať. A aby nálada bola dobrá, ne-

bude chýbať gazdovský trh i ľudo-

vá hudba. Tam sa zaiste bude aj 

dobré varené vínko popíjať. Tak 

neváhajte a príďte, veď Vás Vaše 

Jašterice zo Štiavnice čakajú

„Keď začneš zaháľať, hneď nájdeš 

veľa spolupracovníkov.“

Ján Petrík

čriepok
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Poďakovanie

S hlbokým žiaľom v srdci vy-

jadrujeme úprimné poďa-

kovanie členom spevokolu 

Štiavničan, členom bývalého 

Lesného závodu v  Krupine 

a  spolupracovníkom z  Les-

nej správy Svätý Anton, poh-

rebnej službe Cháron, Obec-

nému úradu Svätý Anton 

a všetkým kamarátom, pria-

teľom a  známym za dôstoj-

nú rozlúčku s naším drahým 

zosnulým Dušanom Orav-

com, ktorý nás opustil dňa 

9.11.2018 vo veku 68 rokov. 

Smútiaca manželka 

a deti s rodinami

Spomienka

„Bolesťou una-

vená tíško si za-

spala, zanecha-

la si všetkých 

a  všetko čo si 

mala rada. S tichou spomienkou 

k  hrobu chodíme, pri plameni 

sviečok na Teba stále myslíme.“

3.12.2018 uplynie rok, čo 

nás navždy opustila naša mi-

lovaná mamka Mária Be-

lovická. Kto ste ju poznali, 

venujte jej prosím tichu spo-

mienku. 

Dcéry Mária a Veronika 

a syn Jozef s rodinami 

oznamy, 
spomienky

Oznam
ZO SZTP oznamuje svojim čle-

nom zmenu úradných hodín. 

V kancelárii zväzu sa bude dočas-

ne úradovať len v stredu od 8:00 

do 12:00. Ďakujeme za porozu-

menie!

Výbor ZO SZTP

Pri príležitosti Medzinárod-

ného dňa eliminácie násilia na 

ženách, ktorým je každoročne 

25. november, informuje 

Okresné riaditeľstvo Policaj-

ného zboru v Žiari nad Hronom 

o tom, čo robiť v prípade, ak 

sme obeťou domáceho násilia. 

V prvom rade odporúčame mať po 

ruke informácie o  krízových cen-

trách, telefonických linkách pod-

pory a iné, ktoré je možné získať na 

internete, ale aj prostredníctvom 

polície. Zároveň je potrebné privo-

lať políciu a neváhať oznámiť uda-

losť skôr, ako sa násilie vystupňu-

je. V neposlednom rade je potrebné 

o probléme rozprávať s okolím, zdô-

veriť sa a požiadať o pomoc svojich 

blízkych (rodinu, priateľov).

Čo často obete násilia prežívajú?

Podľa psychológov je normálne, ak 

osoby, ktorých reakcie boli pozna-

menané intenzívnym strachom, 

bezmocnosťou alebo hrôzou, opä-

tovne prežívajú traumatickú uda-

losť v spomienkach, snoch a vyhý-

bajú sa podnetom, ktoré traumu 

pripomínajú. Takýto stav môže tr-

vať aj šesť mesiacov po závažnej 

traumatizujúcej udalosti. Ide však 

o normálnu a prirodzenú reakciu na 

nenormálnu situáciu. Pre zmierne-

nie následkov traumy je vhodné ob-

rátiť sa na odborníka (psychológ, 

psychiater). Takúto pomoc by mali 

vyhľadať osoby, ktoré zažili alebo 

boli svedkom udalostí, týkajúcich 

sa zabitia, vyhrážania sa alebo ublí-

ženia na zdraví inej osobe, tiež ak 

boli vystavené výnimočnému psy-

chickému alebo fyzickému stresu 

počas kratšieho alebo dlhšieho ča-

sového obdobia.

Ako môžeme pomôcť, keď sme 

svedkom násilia?

• svedectvo je dôležité najmä do bu-

dúcna, aby mohla polícia takému-

to páchateľovi zabrániť v pokračo-

vaní trestnej činnosti,

• poskytnutie svedectva chráni os-

tatných pred prípadnou recidívou 

a  samozrejme pomáha k  zadrža-

niu alebo vypátraniu páchateľa,

• ochota svedčiť a poskytnúť obraz 

o  násilnom trestnom čine je jed-

ným z  predpokladov, aby mohol 

byť násilník postavený pred súd 

a  za svoje konanie niesol zodpo-

vednosť,

• neváhať ihneď privolať políciu 

a  udalosť ozná-

miť, pretože ide 

o  bezpečnosť 

obetí domáceho 

násilia, ktorými 

môžu byť aj deti,

• obeti násilia po-

skytnúť podľa 

možností prvú 

pomoc, ak si to 

situácia vyža-

duje a  psychic-

ky ju podporiť, 

netváriť sa, že 

sa nič nedeje, že 

o  ničom nevie-

me a  dať najavo 

možnosť podpory poskytnutím 

svedectva, je vhodné situáciu ne-

zľahčovať jej bagatelizovaním, ne-

používať terminológiu, ktorá vec 

zjednodušuje nahrádzaním ná-

silia zjemňujúcimi slovami, ako 

hádka, konfl ikt a podobne.

Znásilnenie

Ako predchádzať znásilneniu?

• vyhýbať sa opusteným miestam 

bez pohybu ľudí, tiež odľahlým 

parkom s neprehľadnými plocha-

mi a  miestam, kde sa zdržiava-

jú podozrivé osoby (pod vplyvom 

drog, alkoholu, a podobne),

• vo večerných hodinách sa vo vše-

obecnosti vyhýbať „rizikovým“

miestam a  je tiež vhodné nemať 

v  slúchadlách nahlas pustenú 

hudbu, ktorá znižuje našu ostra-

žitosť,

• do bytového domu nevstupovať 

sama, ale požiadať niekoho o do-

provod (aj v dome, kde máme byd-

lisko sa môže ukrývať násilník 

a čakať na príležitosť),

• byť opatrný v spoločnosti, kde sa 

konzumuje alkohol, prípadne sa 

jej úplne vyhnúť, pretože alkohol 

môže podporovať násilné správa-

nie útočníka,

• nedávať zmiešané sexuálne signá-

ly, teda zbytočne neprovokovať,

• byť pripravená na nutnú obranu, 

mať poruke v pohotovosti naprí-

klad slzný sprej a podobne,

• nezostávať sama a  chodiť vždy 

v  sprievode priateľov alebo zná-

mych osôb,

• psychológovia tiež odporúčajú dô-

verovať svojim inštinktom.

Čo robiť, ak dôjde k znásilneniu?

• je potrebné zabezpečiť miesto 

činu, nehýbať s  vecami a  nikoho 

do príchodu polície na miesto ne-

pustiť,

• veci ako oblečenie či posteľnú bie-

lizeň neprať, sú potrebné kvôli 

stopám,

• ihneď znásilnenie oznámiť polícii 

(v praxi sa totiž stretávame s prí-

padmi, že obete nahlásia znásil-

nenie až po niekoľkých dňoch, čo 

sťažuje dôkaznú situáciu),

• pri znásilnení je potrebné zvá-

žiť svoje možnosti obrany (na zá-

klade svojej fyzickej kondície ako 

i nebezpečnosti páchateľa),

• zapamätať si čo najviac informácií 

o páchateľovi,

• snažiť sa nepodľahnúť panike,

• nevyhrážať sa páchateľovi, že 

bude udaný na políciu,

• zdôveriť sa svojim blízkym (rodi-

na, priatelia), prípadne zavolať na 

telefonickú linku podpory,

• psychológovia odporúčajú „pre-

brať nad svojim životom opäť kontro-

lu“, čo znamená robiť svoje vlastné 

rozhodnutia.

Ako môžeme pomôcť, keď sme 

svedkom znásilnenia?

• vždy je potrebné zvážiť svoje mož-

nosti brániť obeť znásilnenia, či sa 

obranou nevystavíme riziku, naj-

mä ak má útočník zbraň,

• je potrebné okamžite volať pomoc 

a  privolať políciu, nespoliehať sa 

na to, že to urobí niekto iný (tak- 

zvaná „rozptýlená zodpovednosť“),

• zapamätať si čo najviac informácií 

o páchateľovi,

• využiť modernú technológiu na 

zachytenie páchateľa ako aj sa-

motného incidentu s ohľadom na 

svoju vlastnú bezpečnosť (fotogra-

fovanie, videozáznam mobilným 

telefónom, prípadne kamerou či 

fotoaparátom, ak je k  dispozícii).

Silvia Filusová,

vedúca vnútorného odd.

OR PZ v ZH

Násilie na ženách

Info o knihe
Vážení čitatelia, publikáciu Ban-

ská Štiavnica - mesto svetového 

dedičstva si môžete zakúpiť v In-

formačnom centre mesta Ban-

ská Štiavnica, Trotuarte a v kníh-

kupectve p. Drbohlavovej za cenu 

10€. 

red
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Slovenské banské múzeum 

pozýva 7. a 8. decembra 2018 

do nádvorí v Kammerhofe, 

kde sa uskutoční už 15. ročník 

tradičného Štjavnyckého 

vjanočného jarmoku.

Návštevníci sa môžu tešiť na ne-

opakovateľnú predvianočnú at-

mosféru, umocnenú vôňou tra-

dičných vianočných špecialít, 

predajom originálnych výrobkov 

od šikovných remeselníkov, ale 

aj  bohatým kultúrnym progra-

mom a  jedinečným Štiavnyckým 

živým betlehemom.

V  piatok 7. decembra privíta-

me priamo v  expozícii Kammer-

hof Bábkové divadlo na rázcestí, na 

pódiu v  hlavnom nádvorí kolední-

kov z Katolíckej spojenej školy, sú-

bor Permoník z MŠ Ul. 1. mája, Det-

ský zbor a divadelníkov ZUŠ Banská 

Štiavnica, folklórny súbor Hron zo 

Žiaru nad Hronom a  Štiavnycký 

živý betlehem, ako si ho pamätáte 

z prvých rokov jarmoku.

V sobotu 8. decembra sa na vás 

tešia deti z MŠ Nezábudka so svo-

jím predstavením „Zatúlaná vloč-

ka”, Bábkové divadlo na rázcestí 

a  Mužský spevácky súbor Sekera 

zo Žiaru nad Hronom.

Počas oboch dní sa môžete tešiť aj 

na pečenie oblátok v historickej for-

me nad ohňom, liatie olova a oveľa 

viac na pobavenya a kuknutya.

Podujatie fi nančne podporilo 

Mesto Banská Štiavnica a Bansko-

bystrický samosprávny kraj.

Tešíme sa na stretnutie v  Kam-

merhofe.

Prícte neobanujete!

Petra Páchniková (SBM)

15. ročník Štjavnyckého vjanočného 
jarmoku v Kammerhofe

Je teplý novembrový 

pondelok,12.11.2018.

S  kytičkami bielych kvetov vstupu-

jeme do Kostola Nanebovzatia Pan-

ny Márie v  Banskej Štiavnici, kde 

sa koná posledná rozlúčka s  Ed-

kom Wágnerom, človekom, ktorý 

vo svojej jednoduchej čistote, poko-

re, skromnosti a dobrote srdca videl 

v ľuďoch anjelov. A väčšinou sa k nim 

tak aj správal. Otváral im oči aj srdcia, 

zďaleka sa na nich usmieval a úsme-

vom odpovedal na ich srdečné po-

zdravy, ale aj pohŕdavé pohľady, úš-

kľabky a  ironické narážky, ktorým 

nerozumel, pretože zlo mu bolo cu-

dzie. „Blahoslavení chudobní v  duchu, 

lebo ich je kráľovstvo nebeské.“ Ale Boh 

nie je len ďaleké a nepochopiteľné ta-

jomstvo. Pocítili sme jeho nekoneč-

nosť i  jeho blízkosť na príklade Ed-

kovho osudu, na príklade obetavej 

lásky jeho milujúcich sestier v neľah-

kom každodennom živote, aj utrpení 

blížiacej sa smrti. Až do konca.

Do kostola, ktorý bol Edkovým 

druhým domovom a  kde sa konala 

jeho posledná svätá omša, prišlo veľ-

ké množstvo ľudí, rôzneho veku, vie-

rovyznania, spoločenského postave-

nia i politického presvedčenia. Edko 

nás spojil v láske. Odprevádzali sme 

si ho v  dlhom smútočnom sprievo-

de ulicami mesta, ktoré za celý svoj 

život prešiel nespočetnekrát; po-

pod veže kostolov, radnice, starého 

zámku, klopačky, až na Frauenberg, 

k miestu posledného odpočinku jeho 

rodičov. A tam, akoby sa na chvíľu za-

stavil čas. Na Edkovu rakvu tichučko 

snežili lupienky bielych kvetov. Ale 

z cintorína nikto neodchádzal. Akoby 

sa nám ešte nechcelo s naším Edkom 

rozlúčiť. Akoby sme ho tam nechceli 

nechať samého. A v zmesi tých poci-

tov sme si náhle uvedomili, že on nie 

je sám. A nikdy nebol.

Viete, boli to neopísateľné momenty 

a pochopí to iba ten, kto tam bol prí-

tomný celým svojim srdcom. A  kto 

si len ako náhodný zvedavý pozo-

rovateľ lámal hlavu nad tým, prečo 

Banská Štiavnica odprevádza také-

ho jednoduchého a zdanlivo bezvýz-

namného človeka s  toľkou poctou 

a dôstojnosťou, akých sa neušlo ani 

oveľa významnejším ľuďom v  tom-

to meste, odpoviem toto: Edko bol 

čistá láska, dávaná aj prijímaná. On 

sám bol ako anjel, aj keď v  trochu 

nezvyčajnej podobe. Svojou existen-

ciou nás učil nahliadnuť do vlastných 

sŕdc a možno sa aj občas zahanbiť za 

našu pýchu, ak si myslíme, že by sme 

vo svojej „dokonalosti“ dokázali uniesť 

jeho kríž alebo priniesť takú obetu, 

akej boli schopné Edkove milujúce 

sestry. Odprevadili sme si ho tak, ako 

sme to v našom úprimnom žiali cíti-

li. S poctami, o ktoré nestál. A možno 

práve preto sa mu dostali. A či sa to 

už niekomu páči alebo nie, s rovna-

kou úctou a láskou budeme na nášho 

Edka spomínať.

Janka Bernáthová

Ako anjel...

Edko so sestrami Valikou, Ankou a Evkou  foto Rodinný archív Wágnerovcov

Súčasný tanec 
v galérii

V  galérii si radi vychutnávame 

situácie, kedy sa výtvarné diela, 

výstavy a expozície stanú kulisa-

mi a otvoria sa zážitkom iného 

žánru. V  Galérii Jozefa Kollá-

ra v  posledný novembrový pia-

tok uvedieme predstavenie ta-

nečnej spoločnosti Artyci „As 

it is“. Interpretom bude Evan-

dro Pedroni, Brazílčan, ktorý už 

dlhé roky pôsobí vo Viedni. Au-

torské predstavenie súčasného 

pohybového divadla koncepčne, 

choreografi cky a  režijne pripra-

vil Milan Kozánek. Predstave-

nie bude špecifi cky reagovať na 

výstavné priestory galérie a ve-

ríme, že divákov čakajú prekva-

pivé zážitky. Predstavenie bolo 

realizované vďaka podpore Fon-

du na podporu umenia. Srdečne 

pozývame do banskoštiavnic-

kej Galérie Jozefa Kollára v pia-

tok 30.11.2018 o  17.00 hod.,

vstupné: 2eurá.

Iveta Chovanová, SBM

Pozvánka
Srdečne Vás pozývame na Miku-

lášske popoludnie v  Divnej pa-

nej, ktoré sa uskutoční 5. de-

cembra o  16:00 hod.. Vítané 

sú detičky a rodičia v maskách! 

Čertíci, anjeličkovia, snehuliaci, 

snehové vločky a mnoho všako-

vakých rozprávkových bytostí, 

ktoré čakajú na Mikuláša. Milí 

rodičia, Mikuláš si musí pri-

praviť darčeky, poprosíme Vás, 

aby ste svoje dedičky osobne 

alebo telefonicky nahlásili naj-

neskôr do 3.12.2018 na tel.č.: 

045/679 09 45. Ďakujeme! 

Kolektív Divnej panej
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 30.11. o 18.30 hod.Piatok 30.11. o 18.30 hod.
Nedeľa, 2.12. o 18.30 hod.Nedeľa, 2.12. o 18.30 hod.
VdovYVdovY

Triler, 120 min., MP:15, vstupné: 5€.Triler, 120 min., MP:15, vstupné: 5€.
Oscarový režisér Steve McQue-Oscarový režisér Steve McQue-
en predstavuje intenzívny, moderný en predstavuje intenzívny, moderný 
thriller odohrávajúci sa na pozadí kri-thriller odohrávajúci sa na pozadí kri-
minality, vášne a korupcie. Vdovy sú minality, vášne a korupcie. Vdovy sú 
príbehom štyroch žien, ktoré nema-príbehom štyroch žien, ktoré nema-
jú nič spoločné, len s výnimkou dlhov, jú nič spoločné, len s výnimkou dlhov, 
ktoré im zostali z trestnej činnosti ich ktoré im zostali z trestnej činnosti ich 
mŕtvych manželov. mŕtvych manželov. 

Sobota, 1.12. o 15.30 hod.Sobota, 1.12. o 15.30 hod.
FANTAsTické zverY: FANTAsTické zverY: 

GriNdeNwAldove GriNdeNwAldove 

zločiNYzločiNY

Rodinný, fantasy, dobrodružný, 135 Rodinný, fantasy, dobrodružný, 135 
min., MP, vstupné: 5€.min., MP, vstupné: 5€.

Sobota, 1.12. o 18.30 hod.Sobota, 1.12. o 18.30 hod.
ZrodilA sA hviezdAZrodilA sA hviezdA

Hudobný, dráma, 136 min., MP:15, Hudobný, dráma, 136 min., MP:15, 
vstupné: 5€.vstupné: 5€.

Nedeľa, 2.12. o 16.00 hod.Nedeľa, 2.12. o 16.00 hod.
GriNchGriNch

Animovaná komédia, 86 min., MP, Animovaná komédia, 86 min., MP, 
vstupné: 5€.vstupné: 5€.

Utorok, 4.12. o 18.30 hod.Utorok, 4.12. o 18.30 hod.
/FK OKO//FK OKO/

FoxTroTFoxTroT

Dráma, 120 min., MP:15, vstupné: Dráma, 120 min., MP:15, vstupné: 3€. 3€. 
Zámožný telavivský manželský pár sa Zámožný telavivský manželský pár sa 
dozvie, že ich jediný syn zomrel pri vý-dozvie, že ich jediný syn zomrel pri vý-
kone vojenskej služby. Príbeh pokra-kone vojenskej služby. Príbeh pokra-
čuje v retrospektívnych obrazoch, z čuje v retrospektívnych obrazoch, z 
ktorých sa dozvieme, čo presne mla-ktorých sa dozvieme, čo presne mla-
dý muž spolu s ďalšími štyrmi vojak-dý muž spolu s ďalšími štyrmi vojak-
mi zažil na pohraničnom kontrolnom mi zažil na pohraničnom kontrolnom 
stanovisku. Záver príbehu, odohráva-stanovisku. Záver príbehu, odohráva-

júci sa šesť mesiacov po tragickej uda-júci sa šesť mesiacov po tragickej uda-
losti, je opäť vyhradený rodičom. Sil-losti, je opäť vyhradený rodičom. Sil-
ná a nekompromisne realistická dráma ná a nekompromisne realistická dráma 
vyvolala ostrú kritiku izraelskej vlády, vyvolala ostrú kritiku izraelskej vlády, 
v ktorej boli tvorcovia obvinení z pro-v ktorej boli tvorcovia obvinení z pro-
tiizraelských postojov. Napriek tomu tiizraelských postojov. Napriek tomu 
fi lm získal osem národných ocenení, a fi lm získal osem národných ocenení, a 
to aj za najlepší fi lm a réžiu. Pri sveto-to aj za najlepší fi lm a réžiu. Pri sveto-
vej premiére v Benátkach získal Veľkú vej premiére v Benátkach získal Veľkú 
cenu poroty. cenu poroty. 

Štvrtok, 6.12. o 18.30 hod.Štvrtok, 6.12. o 18.30 hod.
Do plAviek!Do plAviek!

Komédia, 122 min., MP:12, vstupné: Komédia, 122 min., MP:12, vstupné: 
5€. Keď depresívny Bertrand trpia-5€. Keď depresívny Bertrand trpia-
ci krízou stredného veku odpovie na ci krízou stredného veku odpovie na 
inzerát, ktorý hľadá nového člena do inzerát, ktorý hľadá nového člena do 
družstva mužského synchronizované-družstva mužského synchronizované-
ho plávania, netuší, že v amatérskom ho plávania, netuší, že v amatérskom 
družstve nájde nielen priateľov, ale družstve nájde nielen priateľov, ale 
i novú chuť do života. Komédia nielen i novú chuť do života. Komédia nielen 
o tom, ako dlho musíte zadržať dych, o tom, ako dlho musíte zadržať dych, 
aby ste prežili život.aby ste prežili život.

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z  č.40/2018: „Zá-

visť je zármutok nad cudzím dobrom.“

Výhercom sa stáva V. Kaniarik, BŠ. 

Srdečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráte o  poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a  zaslať 

ju spolu s kupónom do redakcie ŠN 

v termíne do 10.12.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok Jana Ne-

rudu: „Žena je anjel a svadobná veseli-

ca predstavuje jej pád, preto… (dokon-

čenie v tajničke).

A., Chyba, prevádzaj cvičenie, býva 

v noci, naozaj,

B., 2. časť tajničky,

C., Pod, pohrebné hostiny, takmer 

nárečovo,

D., 6 v  Ríme, vločky z  vody, spo-

luhlásky v slove lečo, príslovka času, 

450 v Ríme,

E., Ivana, izbový kvet, chumáče trá-

vy, samohlásky v slove lapali,

F., Meno Rolins, biblický vrch, ora-

nie,

G., Samohláska v  slove Rím, prie-

hlavok, tkaný koberec, nespí, bór,

H., 1500 v Ríme, kaz, nástroj na ko-

senie, otec, tálium,

I., Erik dom., pojem duše u Egypťa-

nov, trhal, citoslovce smiechu, sta-

rý predpona,

J., Bol na pomoci, upokojila,

K., 3. časť tajničky, kameňolom.

1. Knižná výherná poukážka, Začia-

tok tajničky, protaktínium,

2., Láska po taliansky, mužské 

meno, náš najväčší vták,

3., Zdrhovadlo, meno Chačatur-

jana, prací prostriedok,

4., Časť fotoaparátu, papagáj, po-

pravca,

5., Poznala, nie lacno,

6., Obyvateľ Peru, les, krám bez prí-

zvuku,

7., Štikútal, patriaci Earovi, 55 

v Ríme,

8., Cieľ na streľbe, vytýčená cesta, 

užaj,

9., Autor Winnetoua, skalnaté 

hory, 3. pád Alka,

10., Ozn. ruských lietadiel, písom-

ná skúška, hudobný skladateľ z Ne-

mecka, osobné zámeno,

11., Kyslík, otravy, upije časť,

12., Zemina, ytrium, sólo v opere, 

sal,

13., Záporná spojka, česká rieka, 

časť trlice,

14., Ročné obdobie, Koniec tajnič-

ky, amerícium.

Pomôcky: Nard, aloe, pra.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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K

Kupón č. 42
Krížovka
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Veľmi ma teší, že som sa 

mohol zúčastniť otvorenia 

ZáHRAJdy a zároveň by som 

sa chcel poďakovať Michalovi 

Pálkovi za jeho angažova-

nosť a ochotu podujať sa na 

tento experiment nazvaný 

ZáHRAJDa.

ZáHRAJda, požičovňa hračiek, je 

pre Slovensko pravdepodobne nie-

čo úplne nové, možno dokonca je-

dinečné. U nás vo Švajčiarsku je to 

trochu inak. U nás sú podobné in-

štitúcie veľmi rozšírené. Preto sa 

nám zdalo celkom ľahké „exporto-

vať“ túto myšlienku požičovne hra-

čiek. Zbierka hračiek pre partnerské 

mesto Banská Štiavnica v  januári 

2018 mala obrovský úspech.

Požičovňa hračiek sa u  nás volá 

„Ludothek“, podobne ako pojem 

bibliotéka, požičovňa knižiek (od-

vodené z latinčiny od slova ludus, 

čo znamená hra). Aj Hünenberg 

má takú ludotéku, ako aj väčši-

na obcí v kantóne Zug, 7 alebo 8 

z 11 obcí má takú ludotéku. A sú 

veľmi obľúbené. Napríklad ludoté-

ka v Hünenbergu, zariadenie obce, 

zaznamenala v roku 2017 viac ako 

desaťtisíc návštevníkov a  má viac 

ako dvetisíc dvesto hračiek. A bola 

otvorená na vypožičiavanie hra-

čiek viac ako stodeväťdesiat dní 

v roku. Ludotéka Hünenberg ne-

vypožičiava hračky len pre pri-

vátne osoby, ale aj:

• Dáva k dispozícii hračky a pred-

mety na rôzne párty aj pre škôlky 

a školy, mládežnícke organizácie 

a spolky,

• organizuje kutilské poobedia pre 

deti,

• organizuje predstavenia bábko-

vého divadla,

• organizuje večery spoločenských 

hier pre dospelých,

• vykonáva rôzne aktivity počas 

národného dňa hier.

Hranie spája ľudí. Hranie pomá-

ha vytvárať spoločenstvá. Mož-

no týmto ZaHRAJDa prispeje do-

konca k (ešte lepšiemu) spolužitiu 

občanov vospolok. Ako hrdý – 

a niekedy aj trochu ustarostený – 

čestný občan mesta Banská Štiav-

nica si to zo srdca želám.

Je mi jasné, že podmienky v Ban-

skej Štiavnici a  v  Hünenbergu sú 

úplne iné. Preto som plný očaká-

vania, ako bude prijatá „ludotéka“

ZáHRAJda od Štiavničanov. Ďal-

ší vývoj budem v každom prípade 

s veľkým záujmom pozorovať.

V  mene hüenenberského Spol-

ku partnerstva s  mestom Banská 

Štiavnica a aj v mene obce Hünen-

berg želám ZáHRAJde veľa úspe-

chov s jej inovatívnou ponukou.

Richard Aeschlimann,

predseda Spolku Priateľstvo 

s Banskou Štiavnicou

 (Hünenberg)

INZERCIA

Otvorenie požičovne hračiek ZáHRAJda, 
24.11.2018

Vianočná 
súťaž
Milí čitatelia!

Aj tento rok sme pre Vás pripravi-

li vianočnú súťaž o hodnotné vec-

né ceny. Vašou úlohou bude správ-

ne zodpovedať na 2 z 3 súťažných 

otázok a budete zaradení do žre-

bovania.

1. kolo

Kto bol súčasťou svätej betle-

hemskej rodiny?

Správne odpovede spolu s kupón-

mi nám zasielajte do redakcie ŠN 

poštou, príp. vhoďte do schránok 

v  termíne do 19.12. Šťastní vý-

hercovia budú uverejnení vo Via-

nočnom čísle 20.12. Prajeme Vám 

veľa šťastia!

red

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č.1

Otvorenie ZaHRAJdy  foto Šimon Pálka

Šla svetom 
láska
V bezvetrí citu, v dobra zatmení,

hľadala cestu

k srdciam zraneným,

posledná nádej, biednych kráľov-

ná.

Bola to cesta prašná, nerovná.

Na každom kroku tŕnie krutosti,

klamstva a hriechu,

nevšímavosti...

Mnohokrát zaschla slza na rane.

Tak prišla tvoja láska k nám,

Pane.

Janka Bernáthová

Pozvánka
OZ Biblia na cestách Vás pozýva 

na prednášku Th Dr. Jozefa Kuče-

ru v nadväznosti na marcovú vý-

stavu Biblia na cestách „Odhaľ-

te svet biblie“, ktorá sa uskutoční 

3.12.2018 (pondelok) na tému: 

„Nové stvorenie“ o  17:00 v  KC, 

Kammerhofská 1, BŠ (kaplnka). 

Bližšie info: 0905 741 426. Teší-

me sa na Vašu účasť! 

OZ Biblia na cestách

28.12. 2018, 18.00 hod., 
Kultúrne centrum

VOISINGVOISING
Vynikajúce a cappella zoskupenie 

pod novým menom (predtým 
Close Harmony Friends) a s novým 

repertoárom opäť v Banskej 
Štiavnici! Zažite silu hlasu!

29.12. 2018, 19.00 hod., 
Kultúrne centrum

JOZEF HOLLÝ: JOZEF HOLLÝ: 
FANTASY TOURFANTASY TOUR

Po vypredanom koncerte z úvodu 
roku sa vynikajúci klavirista vracia 

do Banskej Štiavnice s novým 
programom, v ktorom okrem 

neho a kapely vystúpi aj sláčikové 
kvarteto.

6.1. 2019, 18.00 hod., 
Kultúrne centrum

KOLEDA S VERONIKOU 
RABADARABADA

Bývalá speváčka kapely Hrdza 
a dlhoročná spolupracovníčka 

Kandráčovcov odštartovala svoju 
sólovú kariéru a svedčí jej to. Ostáva 

verná folklórnym motívom, do 
ktorých prenáša prvky modernej 

hudby a tak iste nielen pobaví, ale aj 
rozospieva a roztancuje štiavnické 

publikum.

Lístky na podujatia je možné zakúpiť na kultura.banskastiavnica.sk a v Informačnom centre na Námestí sv. Trojice. 
Lístky na koncert Jozefa Hollého je možné zakúpiť výlučne prostredníctvom stránky kultura.banskastiavnica.sk alebo siete Tickeportal.

29.12. 2018, 19.00 hod., 

6.1. 2019, 18.00 ho
Kultúrne centru

KOLEDAKOLEDA S VERONS VERON
Darujte pod stromček zážitok!

DaruaruDaruujte pujte peeujte puuu podd stpodddd tpod stppp
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S predstihom, v prvé dni toho-

ročného novembra, sa takmer 

dvojstovke zimných plavcov 

na Slovensku objavila v elek-

tronickej pošte pozvánka. 

Na podujatie, čo sa z  roka na rok 

pravidelne v  poslednú novembro-

vú nedeľu koná na Piargoch. Štiav-

nické letokruhy v tajchu Vindšach-

ta. Organizátorka Biba Neuschlová 

vtedy ešte netušila, koľko ich tam 

príde.

Niektorí z nich však v tie dni zare-

gistrovali v  médiách jedinečný vý-

kon. Edgley Ross oboplával Britá-

niu v smere hodinových ručičiek za 

5 mesiacov. Vyrazil 1.6.2018 z Ken-

tu. Denne bol vo vode takmer 12 

hodín. Temer 3 000 km preplával za 

157 dní. Posledné dva kilometre do 

cieľa v Margate ho sprevádzalo 300 

nadšených plavcov.

Piargské Ľadové medvede zo Štiav-

nických Baní si uvedomujú, že za 

uplynulé desaťročie, no i tento rok 

sa medzi otužilcami, diaľkovými 

a  zimnými plavcami udiali rôzne 

zmeny. Medzi pozitívne patrí ná-

rast počtu priaznivcov tohoto špor-

tu a životného štýlu na Slovensku. 

Preto sa v širokej základni objavu-

jú a pozornosť verejnosti pútajú mi-

moriadne kvalitní jednotlivci.

Po Slovákoch, ktorí preplávali ka-

nál La Manche v  minulosti (J.No-

vák 1974 a 1975, Z.Makai v 2002, 

J.Lendacký v 2004) pribudli I.Gaz-

dík 2009, Peter Dolník v  2013, 

František Nahaj v  2016 a  Zuzana 

Jusková v 2017. Gibraltár po I.Ob-

rtancovi v  2008, preplávali I.Gaz-

dík a L.Pečenka v 2010, J.Bartaloš 

v 2014. R.Nyáry s Deziderom a On-

drejom Pékom v 2016 roku.

K  úspešným štafetovým preplav-

bám cez La Manche (k  7 – člen-

nej z 2003 roku) pribudla 6-členná 

v 2011 a toho roku 3-členná. Bola 

z  klubu Sportfanatic z  Dunajskej 

Stredy. V  zložení Richard Nyáry, 

Dezidér Pék a  Ondrej Pék vytvo-

rili  nový slovenský rekord v  pre-

plavbe z  Anglicka do Francúzska 

za 10:14. No oni plávali aj two way, 

teda tam a späť za 22:34 minút.

Tieto výkony uvádzame preto, lebo 

väčšina diaľkových plavcov začínala 

v bazénoch. Zdokonaľovali si tech-

niku. Upevňovali fyzickú kondí-

ciu. Časom začali otužovať so zim-

nými plavcami. Domnievame sa, 

že tajchy v okolí Banskej Štiavnice 

a mladí bazénoví plavci v nej majú 

predpoklady, aby sa i  medzi nimi 

zjavili významné osobnosti diaľko-

vého plávania.

Plavci z  Piargov sa neurazili, keď 

po dvoch rokoch v  termíne Štiav-

nických letokruhov začali v  Brati-

slave otužilci z  Draždiaku organi-

zovať plávanie v Dunaji, hoci vtedy 

ešte boli voľné iné nedeľné termíny 

v  zimnom období. K akcii vo Vin-

dšachte účastníkov neodradili ani 

Jašterice zo Štiavnice. Naopak. Ľa-

dové medvede z Piargov ich podpo-

rujú a chodia aj na tajch Klinger.

Toho roku svoju aktívnu činnosť za-

čala tiež napĺňať „nadklubová platfor-

ma“ pre všetkých športovo zame-

raných zimných plavcov. Zaškolila, 

pripravila a zahájila prvý ročník sú-

ťažného plávania s názvom Sloven-

ský pohár v zimnom plávaní 2018-

2019. Otužilci z  Piargov sú jeho 

účastníkmi. Tak si získavajú reš-

pekt i nových priaznivcov pre vlast-

né podujatie na Vindšachte.

Preto sa 13 z nich zišli 25.11.2018 

spolu s  ďalším zo 17 oddielov Slo-

venska. V tajchu o 14. hodine za sy-

chravého počasia plávalo 165 otužil-

cov. Boli usmiati, spokojní, šťastní. 

Odhodlaní zúčastňovať sa i ďalších 

ročníkov v  nasledujúcich desaťro-

čiach. Veď im do nich bude svietiť 

banícky kahanec, suvenír z 10. roč-

níka Štiavnických letokruhov. Verí-

me, že sa tejto akcii Ľadových med-

veďov z Piargov bude i naďalej dariť.

Drahomil Šišovič

Jubilejné stretnutie otužilcov 
v tajchu Vindšachta

Otužilci zo Štiavnice a Piargu foto Lubo Lužina

Centrum voľného času v B. 

Štiavnici otvorilo od 15.9.2018 

posilňovňu pre deti a mládež. 

V rámci celého týždňa majú mož-

nosť v  poobedňajších hodinách 

si zacvičiť s  cieľom nielen si za-

športovať a  urobiť niečo pre svo-

je zdravie ale aj aktívne využívať 

svoj voľný čas, čo je naším prvora-

dým cieľom. K dispozícii je bežec-

ký pás, rotoped, stepper, trampo-

líny, boxovacie vrece, posilňovacia 

lavička so závažím, činky jedno-

ručné, obojručné. Od 

13.11.2018 každý uto-

rok od 17.00 – 20.00 

hod. môžu našu posil-

ňovňu navštíviť aj do-

spelí, menej nároční 

záujemcovia. Nájdete 

nás v budove ZŠ J. Kol-

lára na sídlisku Drie-

ňová, zadným vcho-

dom do telocvične. 

Bližšie informácie na č.

tel.: 0907 598 567.

J. Machilová

Posilňovňa v centre voľného času

Zimné plávanie 
na Vindšachte

Katarínska nedeľa sa na Štiavnic-

kých Baniach niesla v  očakávaní 

zimných plavcov. Domáci klub Piar-

gske Ľadové Medvede so ZŠ a MŠ 

M. Hella a  obcou zorganizovali 

10. ročník celoslovenského stretnu-

tia otužilcov a zimných plavcov. 

Podujatia sa zúčastnilo 165 ľado-

vých medveďov zo 17 klubov:

1. Sobotské ľadové medvede – Ri-

mavská Sobota

2. Slovenské ľadové medvede Ban-

ská Bystrica a Zvolen

3. Ľadové medvede Veľké Uherce 

a Partizánske

4. Ľadové medvede Kežmarok

5. Ľadové medvede Jašterice zo 

Štiavnice

6. Piargske ľadové medvede

7. OZ Ľadový bežci Prievidza

8. Prievidzské ľadové medvede

9. Ľadové medvede Turčianske na-

nuky Martin

10. Spolok zimných plavcov Sereď

11. Ľadové medvede Ostratice

12. Ľadové medvede spod Zobora 

Nitra

13. Pohronské ľadové medvede Žiar 

nad Hronom

14. Žiarske ľadové medvede

15. Trnavskí bílí medvedi Trnava

16. Ľadové medvede Devičany

17. Slovenské ľadové medvede Bra-

tislava a  niekoľko jednotlivcov bez 

klubovej príslušnosti. 

O 14:00 hod. po zaspievaní spoloč-

nej hymny ľadových medveďov sa 

165 účastníkov ponorilo do studenej 

6 stupňovej vody jazera Vindšachta 

pri teplote vzduchu. Otužilcov priš-

lo podporiť aj mnoho divákov a fa-

núšikov. Po samotnom otužovaní 

bola pre účastníkov pripravená ex-

kurzia našej jedinečnej základnej 

školy pod vedením riaditeľa Pavla 

Michala. Okrem občerstvenia, ktoré 

pripravili šikovné kuchárky zo škol-

skej jedálne a koláčov, ktoré napiekli 

ženičky z klubu dôchodcov Sovičky, 

bola pre ľadové medvede priprave-

ná 12 kilová nádherná torta od pani 

Evky Hrnčiarovej z Banskej Štiavni-

ce. Každý zaregistrovaný účastník si 

z  podujatia odniesol okrem diplo-

mu aj malý darček v podobe kahan-

ca ako symbolu našej baníckej obce. 

Na záver ďakujeme aj pánovi Dra-

homírovi Šišovičovi z Bratislavy,kto-

rý pred 10 rokmi spolu so starostom 

Stanislavom Neuschlom a nebohým 

otužilcom Jožkom Benešom založi-

li toto pekné podujatie pre otužilcov. 

Ľadovej vode zdar!

Piargske ľadové medvede
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Dám do prenájmu rodinný dom, 

kontakt: 0907 712 460

Kúpim 3 alebo 4-izbový byt v osob-

nom vlastníctve v  Banskej Štiavni-

ci. Môže byť aj pôvodný stav. Niekde 

mimo centra. Môže byť aj časť Drieňo-

vá, ale len ul. Učiteľská, Bratská alebo 

Energetikov. Kontakt: 0915 040 989

Dám do prenájmu garáž pri ZŠ J. 

Horáka. Cena 40€ mesačne. Kontakt: 

0905 178 047

Prenajmem suchú garáž na Špitálke, 

ul. Ľ. Štúra, tel.č. 0905 449 535

Domáci pomocníci pre všetko, pí-

lenie, nosenie, ukladanie, štiepanie 

dreva a  mnoho ďalšieho, kontakt: 

0902 147 715

Poskytnem úver, tel.č.: 0911 436 534

 Kosenie a úprava pozemkov, spi-

lovanie stromov, vypratávanie sta-

rých domov, kontakt: 0940 870 762

 Pílenie a štiepanie dreva, opilova-

nie a  spilovanie stromov, kontakt: 

0917 994 380

 Kúpim starý drevený betlehem 

alebo fi gúrky z  betlehemu, tel.č.: 

0907 710 630

 Prosím bývalých zamestnancov 

a  absolventov Lesníckeho odborné-

ho učilišťa Banská Štiavnica alebo 

ich rodinných príslušníkov o poskyt-

nutie materiálov (fotografi e, časopi-

sy a pod.) týkajúcich sa života školy. 

Kontakt: tel.č. +421 915 838 173, 

e-mail: dupla11@azet.sk

 Prijmeme predavačku (a) do no-

vinového stánku na trvalý pracovný 

úväzok. Záujemcovia prosím posie-

lajte profesný životopis na e-mail: 

alfaomega67@gmail.com

 Hotel Salamander hľadá posi-

lu na pozíciu recepčná/-ý, tel.č.: 

0908 878 664, hotelsalamander@

gmail.com

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

reality

inzercia

služby

práca

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

U nás máte pizze už od 3,90€3,90€
a denné menu od a denné menu od 3,30€.3,30€.
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 
045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Prijmem do zamestnania 
pomocnú silu do kuchyne

(iba s praxou) do prevádzky 
reštaurácie v meste BS/ZH.

Nástupný plat 600 - 800 eur v čistom.

Kontakt: 0903 506 693

Obchodno verejná súťaž
Stredná odborná škola lesnícka, Akademická 16, 969 01 Banská Štiavnica ako správca majetku BBSK 

vyhlasuje týmto obchodnú verejnú súťaž podľa §281 a nasl. Obchodného zákonníka a v súlade s oddielom 
VI.č.11 Zásad hospodárenia s majetkom BBSK. Špecifi kácia predmetu obchodnej verejnej súťaže: 

Predaj osobného Auta FABIA, rok výroby 2004, pojazdná, STK platná, nabehané 193 232km, hodnota: 600,-EUR.
Podmienky súťaže a bližšie informácie k obchodnej verejnej súťaži sú zverejnené na úradnej tabuli 

SOŠL Banská Štiavnica, na internetovej stránke BBSK www.bbsk.sk.
Obhliadku predmetu  je možné dohodnúť s Ing. Marianom Plentom na tel.č.: 0903 393 470


